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Vorbemerkung

Die Berichtsreihe "Wachstum und Ernte von Ce-

müse" umfaßt 7 Einzefberichte. Der vorliegende
v i e r t e Bericht enthä1t die Ergebnisse
der zum 20. August 1981 durchgeführten Beur-
teilung des Wachstumstandes von Rosenkohl,
Spätkohlrabi und Porree wie auch der Ernte-
vorschätzung von Herbstweiß- und -rotkohl,
Herbstwirsing sowie Sommer- und Herbstkopf-
sa lat .

Auf die normal-erweise in diesem Bericht er-
scheinende Veröffentlichung der Ergebnisse
über Anbau und Ernte von Frühgemüse und Erd-
beeren muß verzj.chtet werden, da die vor-
Iäufigen Ergebnisse der dlesjährigen Gemüse-

anbauerhebung noch nicht vol1ständig vorlie-
gen. Aus diesem crunde sind auch die nachste-
hend anhand der Erntevorschätzung berechneten
Erntemengen mit Vorbehalt zu betrachten.

Er1äuterung der Ergebnisse

Die Berichterstatter sahen die in der Zeit vom

21. Juli bis 20. August 1981 gefallenen Nieder-
schläge und den Temperaturverlauf überwiegend

aIs günstig für den Gemüsebau an. Gebiets\,reise,
wLe z.B. in NieCersachsen, Nordrhein-Westfalen
und Hessen führten starke Niederschläge zu

Überschwemmungen, die die cemüsebestände z.T.
erheblich schädigten. Aus dem süddeutschen
Raum wurden verelnzelt tlagelschäden gemeldet.

Rosenkohl, Spätkohlrabl und Porree wiesen zum

Berichtszej-tpunkt einen guten bis mittleren
Stand auf. Mit Ausnahme in Bayern fielen dle
Durchschnittsnoten überwiegend besser als im

vorigen Jahre aus.

Die 1n diesem Jahr zu erwartenden Durchschnitts-
erträge werden voraussichtlich höher a1s 1980

ausfallen, und zwar bei Herbstweiß- und -rot-
kohl um 11 bzw. 14 %, bei Herbstwirsing um

3 eo und bei Sommer- und Herbstkopfsalat um 8 %.

H i-nwe i s Aus den eingangs erwähnten Gründen
wird auf die Veröffentlichung der vor
1äufigen Ergebnisse der Gemüseanbau-

erhebung 1981 verzichtet. Die End-
güJ-tigen Ergebnisse erscheinen vor-
aussichtlich l4itte Oktober.

Beurteilung der Witterung
in ? der ausqewerteten Berichte

Niederschläge

in der Berichtszeit

Temperatur

Land

Sc h1e swig-HoI s te in

Hamburg

Niedersachsen.....

Bremen

Nordrhe in-Westfalen

Hessen

Rheinland-Pfal-z ...

Baden-Württemberg .

Bayern

Saar land

Berlin (West)

zn

kaI t

15

11

80

94

64

l1

44

17

16

15

11

61

5

6

19

100

23

56

15

3

15

23

14

21

80

82

l6

51

17

100

B2

89

100

100

6 14

12

'1 0

.1 00

22

6

6

8

21

10

17

15

5

3

6
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Rosen-
kohl

Spät-
kohlrabi

Noten:

SckrIe swig-HoI ste in

Hamburg

Irliedersachsen

Bremen

Nordrhein-Westfalen

Hessen

B.heinland-Pf aIz

Baden-Württer.berg

Bayern

Saarland

Berlin (I^Iest)

1 Wachstumstand des Gemüses

sehr 9ut; 2 9ut; 3 mittel; 4

Land Jahr

gering; 5 sehr gering

Porree
( Lauch )

2r8
312

2r6
216

1

1 981
1 980

4

0
2
3

6
2

3
1

,2
3

2r7
2r5

2rB
215

,3
7

2r6
212

2rJ
2r5

213
2 r4

6
6

2r2

2
3

2
3

2
2

1 981
1 980 3r0

217

1981
1 980

2r7

1961
1980

1981
1 980

981
980

1 981
1 980

82

7
1

5
7

4
8

6
4

,
2
2

0
5

2
2

2
2

2
2

6
4

2
2

1981
1980

1981
1980

1 981
1 980

1 981
1 980

1981
1 980

,5
5

2r8
2r1

2r3
2r7

2r0
2 r4

2 r4

215
2r5

2r8
2r6

2r3
7

2
2

2
2

522

2 r1 2
2 r4

1

42

215 215
6272
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2 Erntevorschätzung

Herbstrotkohl

Ernte -
menge

dr

Lfd.
Nr.

1 Schleswig-
2 Holstein

3
4

7
I

Hamburg

Niedersachsen

Bremen

9 Nordrhein-
1 0 Westfalen

1981
1 980

493
462

960,9
694,7

1 981
1 980

11
11

473 724
320 951

48
49

179
525

41 392
34 626

726,4
548,7

182 326
112 484

38
35

251
205

26
25

239,1
239 t4

288,2
291 ,4

398,6
391 ,6

198,3
182,2

7
7

5
6

1981
1 980

93
93

45
41

67
67

360,1 24 127
388,3 26 016

349,8
322,6

485,8
446 ,5

497,5

579,0 123
757,1 154

1 674
1 676

57 928
60 606

1981
1 980 60 ; ; 406,;

1 981
1 980

1 981
1 980

1981
1 980

579
549

365,6
359,0

211
197

685
069

201
208

11
12

13
14

Hessen

Rheinland-
Pfalz

Baden-
htürttemberg

Bayern

Saarland

81
73

510,7
475,0

213
204

327
448

64
65

496,1
531,9

31 7s0
34 574

15
16

17
18

1981
1 980

593,0
644,9

466
380

27
24

71
75

10 667
9 853

1 155
1 334

133
133

65
46

99
32

97
96

395 ,9 38 402
400,3 38 389

292
694

1 981
1 980

474
471

21
17

36
81

129
101

351 ,1
313,8

45
31

464 ,0
367 ,9

1 231,1
0 249 ,2

577
520

19
20

1 981
1 980

7 217,3
9 214 ,2

1 495
1 932

195 ,7
191 ,1

1 981
1 980

129
50

21
22

BerIin (West)

23 Bundesgebiet 1981
1 980

2 418
2 252

6
7

1

1

42

o

,5
1 397 286
1172 113

463,4 393 454
405,1 316 765
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HerbstweißkohI

F1äche
Ertrag

je
Hektar

Ernte-
menge FIäche

Ertrag
je

Hektar
Land 1)Jahr

ha dr ha

1 ) 1 980: EndgüItige Ergebnisse.
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von Gemüse

F1äche

ha

19
16

276
273

24
24

350,4
339,4

Herbstwirsing

563,2
458,0

220,5
251 ,2

3oo ,0
335,6

252,0
253,9

282,0
286,8

288,6
287 ,0

282 ,1
256,2

10 701
7 328

1 764
2 010

96
96

8 410
B 146

121
121

1

2
I
9

162,6
105,4

168 ,1
144 ,1

136,3
156,6

66,0
69 ,0

144 ,5
151,3

285,4
234,6

1 301
949

16
13

138
834

Lfd.
Nr.

10

5
7

8
8

0
0

16
1B

J

4

5
6

69
69

s60
315

72
43

76
85

729
311

492
949

999
877

782
880

574
895

1

1

7
B

9

41
40

387 ,2
359 ,1

44
37

15
14

191
189

54
44

511
339

11
12

2 338
0 662

218,0
195 ,9

100
98

875
364

531
564

463
505

406
367

13
14

33
37

s8
47

9 524
10 676

270,4
247 ,g

109
90

15
16

16
12

362
041

348
351

51
50

17
1B

148,2
145,0

I
9

0
0

185,7
i 86,3

1 541
1 677

28
30

110,5
124,5

3 097
3 719

19
20

211,3
167 ,7

68
57

80,0
115,7

44
522

21
22

2 194
2 238

1

5
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Sommer- und
Herbstkopfsalat

Ertrag
je

Hektar
Ernte-
menge F1äche

Ertrag
je

Hektar
Ernte-
menge

dr ha dr

511
491

286,0
277,6

146
136

148
283

196,3
182,4

430
408

'139

318
23
24


