

**LAND- UND  
FORSTWIRTSCHAFT, FISCHEREI**

FACHSERIE

**3**

**Reihe 3.3.2**

## **Wachstum und Ernte von Gemüse**

**August 1981**



**HERAUSGEBER: STATISTISCHES BUNDESAMT WIESBADEN**

**VERLAG: W. KOHLHAMMER GMBH STUTTGART UND MAINZ**

**Bestellnummer: 2030332 – 81004**

Statist. Bundesamt - Bibliothek



12-03649

Erschienen im September 1981

Nachdruck - auch auszugsweise - nur mit Quellenangabe gestattet

Preis: DM 2,40

## Inhalt

	Seite
T e x t t e i l	
Vorbemerkung .....	4
Erläuterung der Ergebnisse .....	4

## T a b e l l e n t e i l

1 Wachstumstand des Gemüses .....	5
2 Erntevorschätzung von Gemüse .....	6

Die Angaben beziehen sich auf das Bundesgebiet; sie schließen Berlin (West) ein.

## Zeichenerklärung

- = nichts vorhanden
- . = kein Nachweis vorhanden
- 0 = mehr als nichts, aber weniger als die Hälfte der kleinsten Einheit, die in der Tabelle zur Darstellung gebracht werden kann

## Abkürzungen

- ha = Hektar
- dt = Dezitonnen (100 kg)

Ergebnisse der Länder werden in den "Statistischen Berichten" der Statistischen Landesämter unter der Kennziffer C II 2 veröffentlicht.

### Vorbemerkung

Die Berichtsreihe "Wachstum und Ernte von Gemüse" umfaßt 7 Einzelberichte. Der vorliegende vierte Bericht enthält die Ergebnisse der zum 20. August 1981 durchgeföhrten Beurteilung des Wachstumstandes von Rosenkohl, Spätkohlrabi und Porree wie auch der Erntevorschätzung von Herbstweiß- und -rotkohl, Herbstwirsing sowie Sommer- und Herbstkopfsalat.

Auf die normalerweise in diesem Bericht erscheinende Veröffentlichung der Ergebnisse über Anbau und Ernte von Frühgemüse und Erdbeeren muß verzichtet werden, da die vorläufigen Ergebnisse der diesjährigen Gemüseanbauerhebung noch nicht vollständig vorliegen. Aus diesem Grunde sind auch die nachstehend anhand der Erntevorschätzung berechneten Erntemengen mit Vorbehalt zu betrachten.

### Erläuterung der Ergebnisse

Die Berichterstatter sahen die in der Zeit vom 21. Juli bis 20. August 1981 gefallenen Niederschläge und den Temperaturverlauf überwiegend

als günstig für den Gemüsebau an. Gebietsweise, wie z.B. in Niedersachsen, Nordrhein-Westfalen und Hessen führten starke Niederschläge zu Überschwemmungen, die die Gemüsebestände z.T. erheblich schädigten. Aus dem süddeutschen Raum wurden vereinzelt Hagelschäden gemeldet.

Rosenkohl, Spätkohlrabi und Porree wiesen zum Berichtszeitpunkt einen guten bis mittleren Stand auf. Mit Ausnahme in Bayern fielen die Durchschnittsnoten überwiegend besser als im vorigen Jahre aus.

Die in diesem Jahr zu erwartenden Durchschnittserträge werden voraussichtlich höher als 1980 ausfallen, und zwar bei Herbstweiß- und -rotkohl um 11 bzw. 14 %, bei Herbstwirsing um 3 % und bei Sommer- und Herbstkopfsalat um 8 %.

Hinweis: Aus den eingangs erwähnten Gründen wird auf die Veröffentlichung der vorläufigen Ergebnisse der Gemüseanbauerhebung 1981 verzichtet. Die Endgültigen Ergebnisse erscheinen voraussichtlich Mitte Oktober.

Beurteilung der Witterung  
in % der ausgewerteten Berichte

Land	Niederschläge			Temperatur		
	in der Berichtszeit					
	zu gering	ausreichend	zu hoch	zu warm	normal	zu kalt
Schleswig-Holstein .....	15	80	5	6	80	14
Hamburg .....	-	94	6	6	82	12
Niedersachsen .....	17	64	19	14	76	10
Bremen .....	-	-	100	-	-	100
Nordrhein-Westfalen .....	-	77	23	21	57	22
Hessen .....	-	44	56	17	77	6
Rheinland-Pfalz .....	8	77	15	-	100	-
Baden-Württemberg .....	21	76	3	15	82	3
Bayern .....	10	75	15	5	89	6
Saarland .....	-	77	23	-	100	-
Berlin (West) .....	33	67	-	-	100	-

1 Wachstumstand des Gemüses

Noten: 1 = sehr gut; 2 = gut; 3 = mittel; 4 = gering; 5 = sehr gering

Land	Jahr	Rosen-kohl	Spät-kohlrabi	Porree (Lauch)
Schleswig-Holstein .....	1981	2,3	2,6	2,4
	1980	3,1	3,2	3,0
Hamburg .....	1981	2,7	2,7	2,8
	1980	3,0	3,1	3,2
Niedersachsen .....	1981	2,7	2,5	2,6
	1980	2,8	2,7	2,6
Bremen .....	1981	.	.	.
	1980	.	.	.
Nordrhein-Westfalen .....	1981	2,0	2,4	2,3
	1980	2,5	2,8	2,7
Hessen .....	1981	2,6	2,6	2,6
	1980	2,4	2,4	2,2
Rheinland-Pfalz .....	1981	2,7	2,8	2,7
	1980	2,5	2,5	2,5
Baden-Württemberg .....	1981	2,5	2,5	2,3
	1980	2,5	2,5	2,4
Bayern .....	1981	2,8	2,8	2,6
	1980	2,7	2,6	2,6
Saarland .....	1981	2,3	2,3	2,2
	1980	2,7	2,7	2,5
Berlin (West) .....	1981	2,0	2,1	2,1
	1980	2,4	2,4	2,4
Bundesgebiet ...	1981	2,4	2,5	2,5
	1980	2,6	2,7	2,6

2 Erntevorschätzung

Lfd. Nr.	Land	Jahr <sup>1)</sup>	Herbstweißkohl			Herbsttrotkohl		
			Fläche	Ertrag je Hektar	Ernte- menge	Fläche	Ertrag je Hektar	Ernte- menge
			ha	dt	ha	dt		
1	Schleswig-	1981	493	960,9	473 724	251	726,4	182 326
2	Holstein .....	1980	462	694,7	320 951	205	548,7	112 484
3	Hamburg .....	1981	11	349,8	3 848	7	239,1	1 674
4		1980	11	322,6	3 549	7	239,4	1 676
5	Niedersachsen .	1981	93	485,8	45 179	67	360,1	24 127
6		1980	93	446,5	41 525	67	388,3	26 016
7	Bremen .....	1981	-	-	-	-	-	-
8		1980	0	497,5	7	0	406,6	6
9	Nordrhein-	1981	579	365,6	211 685	201	288,2	57 928
10	Westfalen ....	1980	549	359,0	197 069	208	291,4	60 606
11	Hessen .....	1981	213	579,0	123 327	64	496,1	31 750
12		1980	204	757,1	154 448	65	531,9	34 574
13	Rheinland-	1981	81	510,7	41 392	26	398,6	10 667
14	Pfalz .....	1980	73	475,0	34 626	25	391,6	9 853
15	Baden-	1981	466	593,0	276 571	97	395,9	38 402
16	Württemberg ..	1980	380	644,9	244 675	96	400,3	38 389
17	Bayern .....	1981	474	464,0	219 936	129	351,1	45 292
18		1980	471	367,9	173 281	101	313,8	31 694
19	Saarland .....	1981	7	217,3	1 495	6	195,7	1 155
20		1980	9	214,2	1 932	7	191,7	1 334
21	Berlin (West) .	1981	1	231,1	129	1	198,3	133
22		1980	0	249,2	50	1	182,2	133
23	Bundesgebiet ..	1981	2 418	577,9	1 397 286	849	463,4	393 454
24		1980	2 252	520,5	1 172 113	782	405,1	316 765

1) 1980: Endgültige Ergebnisse.

von Gemüse

Herbstwirsing			Sommer- und Herbstkopfsalat			Lfd. Nr.
Fläche	Ertrag je Hektar	Ernte- menge	Fläche	Ertrag je Hektar	Ernte- menge	
ha	dt	ha	dt			
19	563,2	10 701	8	162,6	1 301	1
16	458,0	7 328	9	105,4	949	2
8	220,5	1 764	96	168,1	16 138	3
8	251,2	2 010	96	144,1	13 834	4
24	350,4	8 410	121	136,3	16 492	5
24	339,4	8 146	121	156,6	18 949	6
0	300,0	5	1	66,0	72	7
0	335,6	7	1	69,0	43	8
276	252,0	69 560	531	144,5	76 729	9
273	253,9	69 315	564	151,3	85 311	10
41	387,2	15 875	191	285,4	54 511	11
40	359,1	14 364	189	234,6	44 339	12
44	282,0	12 338	463	218,0	100 999	13
37	286,8	10 662	505	195,9	98 877	14
33	288,6	9 524	406	270,4	109 782	15
37	287,0	10 676	367	247,9	90 880	16
58	282,1	16 362	348	148,2	51 574	17
47	256,2	12 041	351	145,0	50 895	18
8	185,7	1 541	28	110,5	3 097	19
9	186,3	1 677	30	124,5	3 719	20
0	211,3	68	1	80,0	44	21
0	167,7	57	5	115,7	522	22
511	286,0	146 148	2 194	196,3	430 739	23
491	277,6	136 283	2 238	182,4	408 318	24